- 1 -

关于召开“2018 全国生态
与环境信息学研讨会”的通知

各有关单位:

自 20 世纪 80 年代以来，世界上建立了大量区域、国家和全

球生态环境监测站，积累了海量地面实测数据。全球定位系统是

保证准确观测的重要工具，而遥感技术以其观测面积广、获取数

据快、数据连续性强等特点成为生态观测的重要手段之一。近年

来，遥感卫星不断升空，越来越多的多光谱、高光谱、微波、热

红外等传感器技术更新换代，通过遥感技术获取的遥感影像和遥

感产品数据量急剧上升。丰富的地面实测数据和卫星遥感数据为

数据密集型的生态与环境信息学发展提供了数据保障。为了更好

地促进我国生态与环境综合分析模型与理论体系的丰富和提高，

推动生态与环境信息学更好地发展，由我会联合中国科学院地理

科学与资源研究所、清华大学、成都理工大学共同主办，青海省

环境科学学会协办的“2018 全国生态与环境信息学研讨会”，定

于 2018 年 6 月 8 日-9 日在青海省西宁市举行。欢迎各单位积极

组织有关人员撰写论文，报名参会。现将会议有关事项通知如下：

中国环境科学学会
 中环学办〔2018〕45 号

- 2 -

一、会议交流和研讨的主要议题

1.自然系统与自然系统对人类贡献的未来情景模型；

2.生态环境变化对人类健康的影响；

3.土地覆被变化检测；

4.碳源汇模拟分析；

5.数据同化与数据融合；

6.面向大数据的综合模型和模拟分析平台；

7.水环境监测与模拟；

8.地质环境模拟与可视化。

二、特邀报告: 会议拟邀请知名专家学者就生态与环境信息

学等重大环境问题做主旨报告。

三、展示及成果转化: 针对生态与环境信息学创新技术和科

技成果，会议期间，将举办展示及成果转化活动，推介优秀创新

技术和成果。

四、论文征集

1.请按照会议议题提交论文，论文摘要不超过 500 字，全文

不超过 5000 字。论文文件格式为 word 文档。具体要求包括：论

文题目、作者姓名、工作单位、论文摘要、关键词、正文、主要

参考文献等。

2.本届会议收录的论文将印刷为论文集作为会议资料。

3. 请提交论文人员将电子版论文全文发送至信箱

cses2008@126.com。论文截止日期：2018 年 5月 10 日。

五、会议安排

（一）会议于 2018 年 6月 8日-9 日在青海省西宁市召开。

1. 会议报到：6月 7日全天报到。

- 4 -

附件：

2018 全国生态与环境信息学专题研讨会

报名回执表

姓  名 单位 E-mail 电话（手机）

发言人  职务/职称

发言题目

论文题目

收款账户 帐帐户户名名称称：：中中国国环环境境科科学学学学会会                    银银行行账账号号：：7755001100118888000000333311225500

开开户户银银行行：：中中国国光光大大银银行行北北京京礼礼士士路路支支行行

发票类型  增值税普通发票□      增值税专用发票□

备   注

增值税发票信息：

单单位位名名称称：：

纳纳税税人人识识别别号号::

地地址址和和电电话话：：

开开户户行行及及账账号号：：      联联

注：请参会代表于2018年5月15日前将参会回执发送至组委会邮箱：cses2008@126.com。